Ассоциация по защите прав
и законных интересов лиц, осуществляющих строительство,
саморегулируемая организация
«ЦЕНТРРЕГИОН»
115280, г. Москва, ул. Ленинская Слобода, д. 26

ПРОТОКОЛ
внеочередного Общего собрания
Ассоциации по защите прав
и законных интересов лиц, осуществляющих строительство,
саморегулируемая организация
«ЦЕНТРРЕГИОН»
№03

«18» июля 2018 г.
г. Москва
ПОВЕСТКА:

1. О внесении изменений и дополнений в Положение о компенсационном фонде возмещения вреда Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН».

2. О внесении изменений и дополнений в Положение о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН».

РЕШИЛИ:
1. 1. Внести изменения в пункт 1.3. Положения о компенсационном фонде возмещения вреда Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН» и изложить его в следующей редакции:

«1.3. Компенсационным фондом возмещения вреда (далее – компенсационным фондом ВВ) является обособленное имущество, являющееся собственностью Ассоциации, которое формируется в денежной форме за счет взносов членов Ассоциации (далее – взносов в компенсационный фонд ВВ), доходов, полученных от размещения средств компенсационного фонда ВВ, а также средств, поступивших от уплаты членами Ассоциации штрафов, применяемых Ассоциацией в качестве меры дисциплинарного воздействия».

2. Внести изменения в пункт 2.1. Положения о компенсационном фонде возмещения вреда Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН» и изложить его в следующей редакции:

«2.1. Компенсационный фонд ВВ формируется путем перечисления взносов в компенсационный фонд ВВ членами Ассоциации. Средства компенсационного фонда ВВ размещаются на специальных банковских счетах Ассоциации».

3. Внести изменения в пункт 3.10. Положения о компенсационном фонде возмещения вреда Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН» и изложить его в следующей редакции:

«3.10. При необходимости осуществления выплат из средств компенсационного фонда ВВ срок возврата средств не должен превышать десять рабочих дней с момента возникновения такой необходимости».

4. Внести изменения в подпункт 4.1.3. пункта 4.1. Положения о компенсационном фонде возмещения вреда Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН» и изложить его в следующей редакции:

«4.1.3. осуществление выплат из средств компенсационного фонда ВВ в результате наступления солидарной ответственности (выплаты в целях возмещения вреда и судебные издержки), в случаях, предусмотренных статьей 60 Градостроительного кодекса РФ;».

5. Внести изменения в первое предложение пункта 4.3. Положения о компенсационном фонде возмещения вреда Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН» и изложить его в следующей редакции:

«4.3. Выплаты из средств компенсационного фонда ВВ в виде возврата в случаях, предусмотренных пунктами 4.1.1 и 4.1.6. настоящего Положения, осуществляются по заявлению члена Ассоциации, в котором указываются причины и основания для возврата».

6. Дополнить Положение о компенсационном фонде возмещения вреда Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН» пунктом 7.2. и изложить его в следующей редакции:

«7.2. Настоящее Положение вступает в силу не ранее дня внесения сведений о нем в государственный реестр саморегулируемых организаций в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации».

7. Утвердить Положение о компенсационном фонде возмещения вреда Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН».

2. 1. Дополнить Положение о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН» разделом «Оглавление».

2. Внести изменения в пункт 1.2. Положения о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН» и изложить его в следующей редакции:

«1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом Ассоциации».

3. Внести изменения в пункт 1.3. Положения о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН» и изложить его в следующей редакции:

«1.3. Компенсационным фондом обеспечения договорных обязательств (далее – компенсационным фондом ОДО) является обособленное имущество, являющееся собственностью Ассоциации, которое формируется в денежной форме за счет взносов членов Ассоциации (далее – взносов в компенсационный фонд ОДО), доходов, полученных от размещения средств компенсационного фонда ОДО, а также средств, поступивших от уплаты членами Ассоциации штрафов, применяемых Ассоциацией в качестве меры дисциплинарного воздействия».

4. Внести изменения в наименование раздела 2 Положения о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН» и изложить его в следующей редакции:

«2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕНСАЦИОННОГО ФОНДА ОДО».

5. Внести изменения в пункт 2.1. Положения о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН» и изложить его в следующей редакции:

«2.1. Компенсационный фонд ОДО формируется в случаях, указанных в п. 2.2 настоящего Положения, путем перечисления взносов в компенсационный фонд ОДО членами Ассоциации, выразившими намерение принимать участие в заключении договоров строительного подряда с использованием конкурентных способов заключения договоров. Средства компенсационного фонда ОДО размещаются на специальных банковских счетах Ассоциации.

Компенсационный фонд ОДО формируется:

2.1.1. из взносов действующих членов Ассоциации (на основании поданных ими заявлений), внесённых ими в компенсационный фонд Ассоциации при вступлении и в период участия (членства) в Ассоциации, принявших решение о намерении принимать участие в заключении договоров строительного подряда с использованием конкурентных способов заключения договоров;

2.1.2. из взносов ранее исключенных членов и членов, добровольно прекративших членство в Ассоциации, внесённых ими в компенсационный фонд Ассоциации;

2.1.3. из взносов лиц, вступающих в члены Ассоциации после даты образования компенсационного фонда ОДО, указавших в заявлении о приеме в члены Ассоциации намерение принимать участие в заключении договоров строительного подряда с использованием конкурентных способов заключения договоров;

2.1.4. из взносов членов Ассоциации при увеличении уровня ответственности по обязательствам;

2.1.5. из доходов, полученных от размещения средств компенсационного фонда ОДО Ассоциации;

2.1.6. из средств, поступивших от уплаты членами Ассоциации штрафов, применяемых Ассоциацией в качестве меры дисциплинарного воздействия».

6. Внести изменения в первый абзац пункта 2.3. Положения о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН» и изложить его в следующей редакции:

«2.3. Ассоциация в случае соблюдения условий, предусмотренных п.2.2. настоящего Положения, на основании заявлений своих членов не позднее 1 июля 2017 года обязана сформировать компенсационный фонд возмещения вреда ОДО в соответствии с законодательством РФ».

7. Внести изменения в раздел 3. Положения о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН» и изложить его в следующей редакции:

«3. РАЗМЕЩЕНИЕ СРЕДСТВ КОМПЕНСАЦИОННОГО ФОНДА ОДО

3.1. Установление правил размещения средств компенсационного фонда ОДО, определение возможных способов размещения средств компенсационного фонда ОДО в кредитных организациях, с учетом требований, установленных Правительством Российской Федерации, является исключительной компетенцией общего собрания членов Ассоциации.

3.2. Средства компенсационного фонда ОДО размещаются на специальных банковских счетах, открытых в российских кредитных организациях, соответствующих требованиям, установленным Правительством Российской Федерации.

3.3. Специальный банковский счет открывается для размещения средств компенсационного фонда ОДО Ассоциации. Договоры специального банковского счета являются бессрочными. Одним из существенных условий договора специального банковского счета является согласие Ассоциации на предоставление кредитной организацией, в которой открыт специальный банковский счет, по запросу органа надзора за саморегулируемыми организациями информации о выплатах из средств компенсационного фонда ОДО Ассоциации, об остатке средств на специальном счете (счетах), по форме, установленной Банком России, а также о средствах компенсационного фонда ОДО Ассоциации, размещенных во вкладах (депозитах) и в иных финансовых активах Ассоциации.

3.4. Средства компенсационного фонда ОДО, внесенные на специальные банковские счета, используются на цели и в случаях, которые предусмотрены законодательством РФ и внутренними документами Ассоциации.

3.5. Учет средств компенсационного фонда ОДО ведется Ассоциацией отдельно от учета иного имущества. На средства компенсационного фонда ОДО Ассоциации не может быть обращено взыскание по обязательствам Ассоциации, за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ, и такие средства не включаются в конкурсную массу при признании судом саморегулируемой организации несостоятельной (банкротом).

Права на средства компенсационного фонда ОДО Ассоциации, размещенные на специальных банковских счетах, принадлежат владельцу счета. При исключении Ассоциации из государственного реестра саморегулируемых организаций права на средства компенсационного фонда возмещения вреда и компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств переходят к Национальному объединению саморегулируемых организаций, членом которого являлась Ассоциация. В этом случае кредитная организация по требованию такого Национального объединения саморегулируемых организаций, направленному в порядке и по форме, которые установлены Правительством Российской Федерации, переводит средства компенсационного фонда (компенсационных фондов) Ассоциации на специальный банковский счет (счета) такого Национального объединения саморегулируемых организаций.

3.6. При необходимости осуществления выплат из средств компенсационного фонда ОДО срок возврата средств не должен превышать десять рабочих дней с момента возникновения такой необходимости.

3.7. Запрещается размещение средств компенсационного фонда ОДО в иных формах».

8. Внести изменения в наименование раздела 4 Положения о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН» и изложить его в следующей редакции:

«4. ВЫПЛАТЫ ИЗ СРЕДСТВ КОМПЕНСАЦИОННОГО ФОНДА ОДО».

9. Внести изменения в подпункт 4.1.3. пункта 4.1. Положения о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН» и изложить его в следующей редакции:

«4.1.3. осуществление выплат из компенсационного фонда ОДО в результате наступления субсидиарной ответственности (выплаты в целях возмещения реального ущерба, неустойки (штрафа) по договорам строительного подряда, заключенным с использованием конкурентных способов заключения договоров, а также судебные издержки), в случаях, предусмотренных статьей 60.1 Градостроительного кодекса РФ;».

10. Внести изменения в пункт 4.3. Положения о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН» и изложить его в следующей редакции:

«4.3. Выплаты из средств компенсационного фонда ОДО в виде возврата в случаях, предусмотренных пунктом 4.1.1. настоящего Положения, осуществляются по заявлению члена Ассоциации, в котором указываются причины и основания для возврата. Заявление направляется Директору Ассоциации, который по итогам его рассмотрения в срок не позднее 10 рабочих дней со дня поступления заявления принимает одно из решений:

4.3.1. об отказе в возврате ошибочно перечисленных средств;

4.3.2. об обоснованности заявления и необходимости его удовлетворения».

11. Внести изменения в пункт 4.4. Положения о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН» и изложить его в следующей редакции:

«4.4. В случае принятия Директором решения, указанного в пункте 4.3.1 настоящего Положения, заявитель в течение 10 рабочих дней письменно информируется об этом с мотивированным обоснованием отказа».

12. Внести изменения в пункт 4.5. Положения о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН» и изложить его в следующей редакции:

«4.5. В случае принятия Директором решения, указанного в пункте 4.3.2 настоящего Положения, Директор вносит на ближайшее заседание Совета Ассоциации вопрос об осуществлении выплаты из средств компенсационного фонда ОДО. Выплата осуществляется в срок не позднее 10 рабочих дней после принятия соответствующего решения Совета Ассоциации».

13. Внести изменения в раздел 5 Положения о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН» и изложить его в следующей редакции:

«5. ВОСПОЛНЕНИЕ СРЕДСТВ КОМПЕНСАЦИОННОГО ФОНДА ОДО

5.1. При снижении размера компенсационного фонда ОДО ниже минимального размера, установленного законодательством РФ, Директор Ассоциации информирует об этом Совет Ассоциации и вносит предложения о восполнении средств компенсационного фонда ОДО.

5.2. Решение о дополнительных взносах в компенсационный фонд ОДО с целью его восполнения принимает Совет Ассоциации на своем ближайшем заседании. В таком решении должно быть указано:

· причина уменьшения размера компенсационного фонда ОДО ниже минимального;

· размер и порядок восстановления компенсационного фонда ОДО;

· срок, в течение которого должны быть осуществлены взносы в компенсационный фонд ОДО.

5.3. В случае, если снижение размера компенсационного фонда ОДО возникло в результате осуществления выплат из средств такого компенсационного фонда в соответствии со статьей 60.1 Градостроительного кодекса РФ, член Ассоциации, вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения которым обязательств по договору строительного подряда осуществлялись такие выплаты, а также иные члены Ассоциации обязаны в срок не более чем три месяца со дня осуществления указанных выплат внести взнос в компенсационный фонд ОДО в размере, равном размеру осуществленных выплат.

5.4. Общий срок восполнения средств компенсационного фонда ОДО не может превышать трех месяцев».

14. Внести изменения в наименование раздела 6 Положения о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН» и изложить его в следующей редакции:

«6. КОНТРОЛЬ ЗА СОСТОЯНИЕМ КОМПЕНСАЦИОННОГО ФОНДА ОДО».

1. Дополнить Положение о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН»  пунктом 7.2. и изложить его в следующей редакции:

«7.2. Настоящее Положение вступает в силу не ранее дня внесения сведений о нем в государственный реестр саморегулируемых организаций в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации».

15. Утвердить Положение о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств Ассоциации СРО «ЦЕНТРРЕГИОН».

2